
 
 

 

 
 

Plán rozvoje sportu 
2022–2025 

 
 
 

Obec Kunín 

 
 
 
 

Datum schválení programu zastupitelstvem obce:     
27.06.2022 

 

 

 

 



 
 

Obsah  
 

Úvod ....................................................................................................................................................... 3 

1. Základní pojmy ................................................................................................................................ 4 

2. Úloha obce v zajišťování sportu ................................................................................................... 5 

3. Charakteristika obce Kunín ........................................................................................................... 7 

4. Sociodemografická východiska .................................................................................................. 10 

5. Současná sportovní zařízení a aktivity ..................................................................................... 15 

6. Vize a priority ................................................................................................................................. 21 

7. Plánované projekty a formy podpory sportu ........................................................................... 24 

8. Závěr ................................................................................................................................................ 26 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Úvod  
Strategický plán rozvoje sportu v obci Kunín je zpracován ve smyslu § 6 odst. 2 zákona 
č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Koncepce podpory sportu 
je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti na prioritách 
a potřebách obce. Cílem plánu rozvoje sportu je obecně podpořit sport ve všech jeho rovinách 
a stanovit způsob financovaní podpory sportu v obci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

1. Základní pojmy  
 
Sport – dle definice Rady Evropy je sport chápán jako veškeré formy tělesné aktivity, které, 
provozovány příležitostně nebo organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení fyzické 
kondice a duševní pohody, utvoření společenských vztahů či dosažení výsledků v soutěžích 
na všech úrovních.  
 
Sport pro všechny – zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity 
občanů, rekreačního, soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou 
pohybové vyžití, organizované i neorganizované volnočasové aktivity, zábava, sociální 
kontakt, udržení nebo zlepšení zdravotní i psychické kondice.  
 
Sportovní organizace – jde o právnickou osobu založenou za jiným účelem než za dosažením 
zisku, předmětem činnosti této organizace je činnost v oblasti sportu. 
 
Sportovní zařízení – může se jednat o pozemek, vodní plochu, objekt, budovu nebo komplex 
budov, které slouží k provozování sportu. 
 
Sportovní infrastruktura – veškerá sportovní zařízení nacházející se na územním celku obce, 
města nebo kraje. 
 
Tělesná výchova a sport na školách – pohybové aktivity v rámci školní výuky (výchovně 
vzdělávacího programu) a na ně navazující zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované 
aktivity ve školních prostorách. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových 
činností, všestrannost a vytvářeni vztahu ke sportu.  
 
Sportovní kluby a tělovýchovná jednota – právní subjekty, zpravidla spolky, za účelem 
zajišťovaní a provozovaní sportu a pohybových aktivit občanů.  
 
Sportovní akce – jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná 
aktivita sportovního charakteru.  
 
Významná sportovní událost – v mezích zákona č. 115/2001 Sb. jde o událost mezinárodního 
významu, která se odehrává na území České republiky. V pojetí Plánu rozvoje obce, jde 
o událost, která se koná na území obce, této akce se mohou účastnit i obyvatelé okolních či 
vzdálenějších obcí a měst, kdy dochází k propagaci sportovní organizace obce a potažmo 
i obce samotné. 
 
Dobrovolník a dobrovolnictví – cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, volený nebo 
dobrovolný činovník, podílející se na zajištění činnosti spolku bez nároku na odměnu. 
Dobrovolnictví ve sportu je vědomá, svobodně zvolená činnost osob, které ve svém volném 
čase působí ve sportovním prostředí ve prospěch druhých, bez nároku na odměnu, zpravidla 
v oblasti vyžadující ze zákona či z jiných předpisů odbornou kvalifikaci. 



 
 

2. Úloha obce v zajišťování sportu  
 
Dle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu obce ve své samostatné působnosti vytvářejí 
podmínky pro sport a zejména:  
 
• zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež,  

• zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 

• zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržovaní a provozovaní svých sportovních zařízení 
a poskytují je pro sportovní činnost občanů, 

• kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 

• zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu, 

• obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci 
a zajišťuje jeho provádění.  
 
Plán rozvoje sportu v obci obsahuje zejména vymezení oblastí podpory sportu, stanovení 
priorit v jednotlivých oblastech podpory sportu a opatření k zajištění dostupnosti sportovních 
zařízení pro občany obce. Součástí plánu je také určení prostředků z rozpočtu obce, které jsou 
nezbytné k naplnění plánu. 
 
Sportovní politika obcí vychází z jejich potřeb a odvíjí se od kulturně historických tradic. Obce 
se spolupodílejí na financování sportu, koordinují činnosti sportovních subjektů ve prospěch 
obce, respektive svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů.  
Obec tak v samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje v souladu s místními 
předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sportu a pro 
uspokojování potřeb svých občanů, jako je uspokojování ochrany a rozvoje zdraví, kulturního 
rozvoje, výchovy a vzdělávání, dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). Navržený 
plán sportu má návaznost na Strategický plán rozvoje obce Kunín 2022-2027. 
 
Obec Kunín má ambice čerpat finanční prostředky především z dotačních výzev Národní 
sportovní agentury a z Moravskoslezského kraje. Proto je Plán rozvoje sportu obce Kunín 
zpracován v souladu s Plánem rozvoje sportu v Moravskoslezském kraji 2019-2025 a také 
s celostátní Koncepcí podpory sportu 2016–2025 – SPORT 2025.  
 
Podporované oblasti Plánu rozvoje sportu v MSK 2019–2025: 
1. Podpora pravidelné činnosti jednot a sportovních klubů  
2. Podpora vrcholového sportu  
3. Podpora významných sportovních akcí republikové a mezinárodní úrovně  
4. Podpora sportovní reprezentace kraje na mezinárodní úrovni  
5. Podpora sportu pro všechny a sportu handicapovaných  
6. Podpora talentů a školního sportu  
7. Podpora rozvoje sportovní infrastruktury  
8. Podpora a oceňování úspěšných sportovců 
 
 



 
 

Strategické cíle celostátní Koncepce podpory sportu 2016–2025 – SPORT 2025: 
Oblast 1 - Rozvoj sportu pro všechny 
Oblast 2 - Podporovat širokou základnu výkonnostních sportovců 
Oblast 3 - Rozvoj školního a univerzitního sportu  
Oblast 4 - Odbornost ve sportu  
Oblast 5 - Obnova a budování sportovních zařízení  
Oblast 6 - Sport handicapovaných 
Oblast 7 - Konkurenceschopnost sportovní reprezentace ČR 
Oblast 8 - Komerční sport  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3. Charakteristika obce Kunín 
Identifikační údaje obce  

Oficiální název Obec Kunín 
Sídlo Obecního úřadu 742 53 Kunín 69 
IČ / DIČ: 00600733 CZ00600733 
Obec s rozšířenou působností Nový Jičín 
Okres (NUTS 4) Nový Jičín 
Kraj (NUTS3) Moravskoslezský 
Vyšší územně správní celek (NUTS2) Moravskoslezsko 
Katastrální plocha 1 714 ha 
Počet bydlících obyvatel 1 849 (k 31. 12. 2020) 
Nadmořská výška 254 m n. m. 
Zeměpisné souřadnice 49°38′19″ s. š., 17°59′13″ v. d. 
E-mailová adresa obec@kunin.cz 
WWW stránky http://www.kunin.cz/ 

 

Obrázek 1: Poloha obce Kunín v perspektivě České republiky 

Zdroj: www.kurzy.cz 

Poloha a území obce 

Obec Kunín se rozkládá po obou březích řeky Jičínky, od města Nový Jičín je vzdálena 4 km. 
Řeka Jičínka se za obcí vlévá do řeky Odry. Obec leží v CHKO Poodří. Obcí prochází státní 
silnice 1/57 ve směru Nový Jičín – Opava, cca 5 km od obce je možnost připojení na dálnici D1, 
dopravní obslužnost v obci je na velmi dobré úrovni. Na druhou stranu však nadměrná doprava 
zatěžuje místní obyvatele.  

mailto:obec@kunin.cz
http://www.kunin.cz/
http://www.kurzy.cz/


 
 

Spádovou oblastí pro obec Kunín je město Nový Jičín, které je také pro obec Kunín obcí 
s rozšířenou působností. Blízkost tohoto spádového města je pro obec klíčová z hlediska 
dosažitelných služeb či pracovních příležitostí.  

Obrázek 2: Mapa katastru obce Kunín a okolí 

 

Zdroj: www.mapy.cz 

Využití území 

Tabulka 1: Struktura půdního fondu v obci Kunín v roce 2020 

Využití půdy rozloha v ha podíl v % 
Zastavěné plochy 32 1,9 
Vodní plochy 18 1,1 
Lesní půda 143 8,3 
Ostatní plochy 147 8,5 

Zemědělská  
půda 

Druh zemědělské půdy rozloha v ha podíl v % 1 374 80,2 
Orná půda 1 096 79,8 1 374 80,2 
Trvalé travní porosty 217 15,8 1 374 80,2 
Zahrady a ovocné sady 61 4,4 1 374 80,2 
Celkem zemědělská půda 1 374 100,0 1 374 80,2 

Celková výměra 1 714 100 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

 



 
 

Obec má rozlohu katastru víc jak 1 700 ha. To ji řadí mezi větší obce okresu Nový Jičín. 
V celkovém katastru obce je vyčleněno pouze jedno katastrální území i jedna základní sídelní 
jednotka. 80 % rozlohy tvoří zemědělská půda. Z ní je nejvíce zastoupena orná půda (1 096 
ha, 79,8 %), trvalé travní porosty zabírají přes 15 % rozlohy zemědělské půdy a zahrady 
a ovocné sady se rozprostírají na pouhých 4,4 % rozlohy. V rámci nezemědělského využití 
půdy jsou nejvíce zastoupeny lesní pozemky a ostatní plochy, které zabírají po 8 % rozlohy 
celého katastru obce. Vodní plochy se rozprostírají na 18 ha, což tvoří pouze 1,1 % rozlohy 
katastru obce. Zástavba má rozlohu 32 ha. Procentuální zastoupení jednotlivých druhů využití 
půdy zobrazuje tab. 1. 

Historie obce 

Obec Kunín, do roku 1947 Kunvald, vznikla pravděpodobně koncem 13. století. První písemná 
zmínka pochází z roku 1382. Jedná se podle půdorysu o typickou lesní lánovou ves, které 
v našich zemích vznikaly v době vrcholné středověké kolonizace. Kunvald patřil střídavě 
k starojičínskému a fulneckému panství. V roce 1584 vznikl oddělením od panství fulneckého 
Kunvaldský statek. Zcela samostatným malým panstvím se stal Kunvald v roce 1592. Patřily 
tehdy k němu i Butovice a Suchdol. Od počátku převládala mezi obyvatelstvem víra katolická, 
v době reformace však zvítězilo luterství a Jednota bratrská. Na konci 17. století dochází 
k rekatolizaci a k utužení poddanských povinností. Proto v důsledku náboženského útlaku 
dochází v letech 1724–1781 k hromadnému útěku z panství. 

Roku 1759 byl při zámecké kapli v Kunvaldu ustanoven kaplan pro řešení této situace. 
Podřízen však byl šenovskému faráři. Teprve až v letech 1810–1811 byl v Kuníně vystavěn 
katolický kostel a v roce 1813 ustanoven farář. V roce 1781 zdědila kunvaldské panství 
Walburga Harachová, hraběnka Truchsess Zeill-Waldburgová. Byla to na svou dobu velmi 
vzdělaná žena, která na svém panství uplatňovala pokrokové zásady, a to nejen v hospodaření. 
V roce 1783 obnovila školu, která zde byla již v 16. století, ale v době třicetileté války zanikla. 
Byla obnovena jako nadační ústav a v roce 1792 rozšířena na dvojtřídní a přestěhována do 
zámku již jako Výchovný vzdělávací ústav. Na svou dobu byl neobvyklým, moderním zařízením 
s pokrokovými výchovně vzdělávacími metodami. Mezi jeho významné absolventy patřil také 
František Palacký, který jej navštěvoval v letech 1807–1809. V roce 1814 však byla škola jako 
příliš svobodomyslný ústav uzavřena.  

Obyvatelé Kunvaldu se tradičně živili převážně zemědělstvím. Kromě polního hospodářství 
chovali také hovězí dobytek. Ve 2. polovině 19. století byly v Kunvaldě otevřeny dvě cihelny 
a mlékárna, které se staly dalším zdrojem obživy místních obyvatel. Kunín patřil stejně jako 
mnoho ostatních v okolí k německým obcím regionu, a tak se stal za okupace součástí 
Německa. Osvobozen byl v noci z 5. na 6. května 1945. 

Po válce se začala psát nová historie obce. Přistěhovalo se zde české obyvatelstvo, v roce 
1947 došlo ke změně názvu z Kunvald na Kunín. Noví občané se postarali o obnovu válkou 
zničené obce. V roce 1975 byl Kunín sloučen s Novým Jičínem. Toto spojení však občanům 
nevyhovovalo a usilovali o osamostatnění obce, ke kterému došlo v roce 1991. Od 01.01.1991 
se začaly psát novodobé dějiny obce. 



 
 

4. Sociodemografická východiska 
Populační vývoj 

Aktuálně žije v obci Kunín 1849 obyvatel (k 31.12.2020). Historicky je populační vývoj 
ovlivněn příslušností Kunína k německým obcím před II. světovou válkou. Po odstěhování 
německých obyvatel po válce tak klesl počet obyvatel o zhruba třetinu. Poté však počet 
obyvatel průběžně narůstal a nyní se obec Kunín řadí k větším obcím v okresu. Vývoj počtu 
domů v obci je relativně stabilní, k většímu nárůstu dochází teprve v novodobé historii. 
V osmdesátých letech se počet domů zvýšil dokonce o 18 %, dále počet domů v rozsahu jedné 
dekády vzrůstá průměrně o 8 %. 

Obrázek 4: Vývoj počtu obyvatel a domů obci Kunín podle sčítání lidu, 1869–2011 
Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů, Historický lexikon obcí, ČSÚ; vlastní zpracování 
 
Obrázek 5: Vývoj počtu obyvatel v obci Kunín v letech 2001–2020 (stav k 31.12.) 

 
Zdroj: Databáze demografických údajů za obce ČR; vlastní zpracování 

1840

1821
1811

1828
1839 1846 1845 1845

1889 1895 1888
1880

1872 1875
1863 1869 1865 1866

1837
1849

1650

1700

1750

1800

1850

1900

1950

P
o

č
e

t 
o

b
y
v
a

te
l

1954
2105 2159 2116 2154

1931
2016

1358
1553 1596

1721 1796 1847 1895

243 257 255 256 259 260 276 297 262 258 281 334 359 392

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

P
o

če
t 

o
b

yv
at

e
l a

 d
o

m
ů

Rok SLDB

Počet obyvatel Počet domů



 
 

V první dekádě 21. století je vývoj v počtu obyvatel velice různorodý. Do roku 2004 dochází 
k poklesu obyvatel, a to především z důvodu záporného migračního přírůstku. Od roku 2004 
dochází k mírnému růstu, který je završen významným přírůstkem v roce 2009, kdy se do obce 
přistěhovalo o 35 osob více, než vystěhovalo. Tento nárůst byl ovlivněn povodněmi, které obec 
zasáhly v červnu 2009. Mnoho občanů, kteří zde žili bez trvalého bydliště, se po povodních 
k trvalému bydlišti v obci přihlásili, a to především z důvodu možnosti čerpání dávek. Od roku 
2010 však počet obyvatel každým rokem mírně klesá, do roku 2019 klesl počet obyvatel obce 
o 1,5 %, v roce 2019 byl zaznamenán opět větší celkový úbytek, který byl dán záporným 
přirozeným (3 osoby) i migračním (26 osob) přírůstkem. 

Obrázek 6: Vývoj přirozené a migrační obměny obyvatelstva v obci Kunín v letech 2002–2020 

 
Zdroj: Databáze demografických údajů za obce ČR; vlastní zpracování 

 

Věková struktura 

Věková struktura obce Kunín má vhodný potenciál. Poměr mezi jednotlivými skupinami 
obyvatelstva dle věku je z udržitelného hlediska příznivý, jelikož skupina dětí a mládeže (18 
%) je větší než skupina seniorů (17 %). Také zastoupení věkové skupiny, do které spadají 
ekonomicky aktivní občané, je v porovnáním s průměrem na vyšších úrovních (krajské 
i celostátní) o málo nižší.  

Sledování věkové struktury obyvatelstva je důležité především z pohledu budoucího vývoje, 
a to z pohledu stárnutí populace, což je významným problémem, se kterým se v současnosti 
obce často potýkají. Z tohoto pohledu je na tom obec Kunín relativně dobře, jelikož ve 
stěžejních indikátorech (indexech) je stav věkové struktury obyvatel příznivější než krajské či 
celostátní průměry. Základní index stáří neboli počet obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí 
ve věku 0–14 let je dokonce o 28 % nižší než průměrný index stáří v Moravskoslezském kraji. 
V obci Kunín tak na každých sto dětí v obci připadá 83 lidí v důchodovém věku. Jediný index, 
který je vyšší než průměry vyšších celků, je index ekonomické závislosti I. Ten však znamená, 
že v obci žije na 100 obyvatel v produktivním věku vyšší počet dětí, než je tomu jinde. To je 
dobrý ukazatel, jelikož děti budou přecházet do skupiny ekonomicky produktivních obyvatel 

-7
-11

9 7 9 11 8 9 8
3

8 5

-4

8
4 4

-1 -3

4

-12

1
8

4

-2

-12
-8

35

1

-10
-16 -13

7

-20

2

-8

2

-26

8

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Přírůstek celkový



 
 

a tím vylepšovat věkovou strukturu obyvatelstva obce. Další dva ukazatelé: index ekonomické 
závislosti II a index ekonomického zatížení je poté již v lepších hodnotách než průměry 
nadřazených územních celků, což opět dokazuje příznivou věkovou strukturu obyvatel obce 
Kunín. 

Tabulka 2: Vybrané charakteristiky věkové struktury obce Kunín k 31. 12. 2019 
Charakteristiky Kunín Mikroregion Odersko Moravskoslezský 

kraj 
ČR 

Podíl obyvatel  
ve věku 

0–14 17,6 % 16,1 % 15,3 % 16,0 % 
15–64 65,8 % 65,0 % 64,6 % 64,1 % 
65+ 16,6 % 18,9 % 20,1 % 19,9 % 

Průměrný věk 
muži 39,5  - 

42,9 
41,1 

ženy 41,7  - 43,9 
celkem 40,7 41,6 42,9 42,5 

Index stáří1 94,4 117,0 131,0 124,6 
Index ekonomické závislosti I2 26,7 24,8 23,7 25,0 
Index ekonomické závislosti II3 25,2 29,1 31,0 31,1 
Index ekonomického zatížení4 51,9 53,9 54,7 56,1 
Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ; vlastní výpočty 

V obci Kunín žilo k 31.12.2019 1 837 obyvatel, z toho 944 žen (51,4 %) a 893 mužů (48,6 %). 
Průměrný věk obyvatel obce Kunín 40,7 let je nižší než průměrný věk obyvatel vztažený na 
vyšší územní celky. Je o více než 2 roky nižší než věkový průměr Moravskoslezského kraje 42,9 
let. 

 
1 Index stáří vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí ve věku 0–14 let. 
2 Index ekonomické závislosti I vyjadřuje počet dětí ve věku 0–14 let na 100 osob ve věku 15–64 let. 
3   Index ekonomické závislosti II udává počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let. 
4 Index ekonomického zatížení: počet dětí 0–14 let a počet ob. ve věku 65+ na 100 osob ve věku 15–64 let. 



 
 

Obrázek 7: Věková pyramida obce Kunín k 31.12.2019 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ; vlastní zpracování 
 
Věková struktura obyvatel obce je docela rovnoměrně rozložena. Užší zastoupení má věková 
skupina dětí a mládeže narozených na přelomu tisíciletí, z toho plyne očekávaný nižší přirozený 
přírůstek obyvatel v době, kdy tato skupina začne zakládat rodiny, což je však již v nejbližší 
době. Následuje však poměrně silná skupina dětí, které se narodily po roce 2005. Pokud se 
tyto skupiny podaří udržet v obci, bude docházet opět k příznivému vývoji populace obce. 
 

Sociální situace  

Sociální menšiny, vyloučené lokality ani sociálně patologické jevy se v obci nevyskytují. 
 

Spolky působící v obci 

• Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Kunín – moštování a sušení 
ovoce 

• Myslivecký spolek Šenov-Kunín – myslivecká činnost, kulturní akce, akce pro děti – 35 
členů 

• Rybářský spolek – rybářství, rybářské závody – cca 25 členů 
• Sdružení rodičů – celoroční akce pro děti 
• Senior klub – vzájemné setkávání, pečení koláčů, spolupráce s obcí, ZŠ, MŠ, přednášky, 

besedy, ruční práce, kulturní akce. Heslo klubu: „I v důchodu se můžeme bavit.“ 
• TJ Kunín – sportovní činnost, cca 220 členů 

47

44

59

48

54

64

75

65

61

73

65

47

63

55

35

25

9

4

51

50

72

36

40

65

55

67

64

75

56

65

71

62

60

25

14
16

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

0–4

5–9

10–14

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–49

50–54

55–59

60–64

65–69

70–74

75–79

80–84

85+

Ženy Muži



 
 

• Včelařské sdružení Kunín – Bartošovice – Hukovice – Nová Horka – včelařství, 
osvětová činnost. V obci Kunín je 13 včelařů – 80 včelstev. Průměrný věk včelařů 
v Kuníně je 54 let. 

• Český svaz ochránců přírody Zálesák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5. Současná sportovní zařízení a aktivity 
 

Sportovní zařízení 

Víceúčelové hřiště  
Nachází se mezi areálem základní školy a 
výletištěm.  Hřiště primárně slouží k výuce 
žáků Základní školy a Mateřské školy Kunín, 
p. o. Po dobu školní výuky od 7:45 do 16:00 
je užívání hřiště vyhrazeno škole.                              
V odpoledních hodinách, ve večerních 
hodinách a o víkendech je přístupné 
veřejnosti zdarma.  
Toto hřiště s umělým povrchem je vhodné 
pro fotbal, nohejbal, případně volejbal. Vzhledem k povrchu (křemičitý písek) je hřiště 
nevhodné pro sporty, kde se míč dotýká země a rukou (např. basketbal, házená). Písek se totiž 
lepí na míč a pak na ruce a odráží se všude kolem. Z těchto důvodů se tyto sporty na hřišti 
v rámci ZŠ neprovozují a využívá se pro ně tělocvična.  
Hřiště je nasvíceno pro večerní využití. Je doplněno atletickým oválem s umělým povrchem o 
délce 200 m, dráhou pro běh na 60 metrů a o sektor pro skok do dálky. 
 

 



 
 

Tenisové kurty 

V areálu víceúčelového hřiště se nacházejí dva tenisové kurty, které je možné využívat 
veřejností. Provoz a údržbu zajišťuje obec Kunín. Kurty je možné rezervovat v online 
rezervačním systému. Každý zaregistrovaný uživatel může vytvářet, měnit nebo rušit své 
rezervace pro kurt 1, kurt 2 a taktéž pro víceúčelové hřiště. Využití tenisových kurtů je 
zpoplatněno.  

 
Hřiště TJ Kunín 

Areál fotbalového hřiště je využíván Tělovýchovnou jednotou Kunín především pro fotbalová 
utkání a trénink. Součástí areálu je i workoutová sestava, šatny a zázemí. O údržbu areálu se 
stará obec.  

 
 



 
 

 
 
Dětská hřiště 

V obci Kunín se nacházejí dvě dětská hřiště. Dětské hřiště u obecního úřadu a dětské hřiště   u 
zámku.  

 
Ostatní hřiště 

V obci Kunín je vybudováno venkovní fitness na výletišti a workoutová sestava v areálu TJ. 
Všechny venkovní sportovní areály, kromě hřiště u MŠ, jsou volně přístupné veřejnosti. 

Vnitřní tělocvična  

Vnitřní tělocvična se nachází v místní ZŠ. Je určena především k míčovým hrám – fotbal, 
nohejbal, volejbal, basketbal, házená, florbal ... Veřejnost ji využívá za úplatu. V zimním období 
ji hojně využívá TJ Kunín, v pondělky zde probíhá cvičení žen.  

 
Počet sportovišť v obci se jeví jako dostatečný.  V budoucnu se uvažuje o úpravě škvárového 
hřiště (porostlého trávníkem) nad rybníkem vedle hřiště TJ. Povrch by měl být bezúdržbový 
(tartan nebo beton). Hřiště bylo postaveno koncem 90. let jako tréninkové, avšak v současnosti 
není využíváno.  
 
 



 
 

Sportovní aktivity v obci 

CYKLISTIKA 

Obrázek 9: Turistická mapa a cyklomapa Kunína a okolí 

 
Zdroj: www.mapy.cz 
 
Řešeným územím jsou vedeny cyklotrasy: 

• mezinárodní dálková evropská cyklotrasa Eurovelo č. 4 Roscoff – Kyjev a greenway 
Odra – Morava – Dunaj po cyklotrase KČT č. 5 (Jantarová stezka). Dle koncepce 
rozvoje dopravní infrastruktury Moravskoslezského kraje (2008) je výhledově 
uvažováno s převedením celé trasy do souběhu s řekou Odrou mimo stávající 
komunikace využívané motorovou dopravou. V širších vztazích obce Kunín to znamená 
opuštění stávající stopy vedoucí na Starý Jičín a přimknutí se k trase železničního 
koridoru a k řece.  

• místní cyklotrasa č. 6078 Opava – Raduň – Jakubčovice – Skřípov – Nový Dvůr – 
Fulnek – Suchdol nad Odrou – Kunín 

• místní cyklotrasa č. 6175 Hostašovice – Straník – Kojetín – Nový Jičín – Šenov u 
Nového Jičína – Kunín 

Cyklotrasy jsou vedeny po stávajících komunikacích, které jsou zatíženy hustou dopravou. 
Cyklostezky byly obyvateli obce Kunín často zmiňovanou slabinou obce (v dotazníkovém 
šetření v roce 2020). Obyvatelé by uvítali nové cyklostezky nebo alespoň rozšíření stávajících 
komunikací o pásy pro cyklisty, aby cyklisté byli svedeni mimo běžné komunikace, kde hrozí 
vysoké riziko nehody. Především ve směru Kunín – Fulnek a Kunín – Suchdol nad Odrou. 

http://www.mapy.cz/


 
 

V této souvislosti obec Kunín plánuje realizovat novou cyklostezku Kunín – most přes řeku 
Odru – směr Fulnek. Ta by měla vzniknout po dokončení Komplexních pozemkových úprav 
(KPÚ) po realizaci navrženého opatření – polní cesty. Po překonání mostu je možné po lesní 
cestě dojet do Hladkých Životic nebo na opačnou stranu po lesní cestě a následně podél trati 
do Suchdolu n/O. Také cyklostezka na Bartošovice by měla být opravena v rámci realizace 
opatření KPÚ.  

 

TENIS 

Tento sport mohou místní občané provozovat na 2 tenisových kurtech v areálu víceúčelového 
hřiště.  
 

BĚH A PĚŠÍ TURISTIKA 

Běžecká dráha je součástí víceúčelového hřiště. Pěší využívají polní cesty kolem Kunína, např. 
Čarodějka, pískovna Hliník apod.  
 

MÍČOVÉ HRY, SPORTY 

Na víceúčelovém, fotbalovém hřišti a také v tělocvičně místní ZŠ se občané mohou věnovat 
různým míčovým hrám – fotbal, nohejbal, basketbal, volejbal apod. 
 

JEZDECTVÍ 

Na chov a výcvik koní pro sport i rekreaci je zaměřena Sportovní stáj Kubrický. V současné 
době je ve stáji ustájeno 10 koní. Stáj cvičí koně i jezdce, ustájuje koně, k dispozici je krytá hala, 
písková jízdárna a kolotoč. Stáj v posledních letech získává cenná ocenění. 

ZIMNÍ SPORTY, BĚŽKOVÁNÍ 

Při dostatečné sněhové pokrývce se lze věnovat běhu na lyžích. Nebývají zde pravidelně 
upravované stopy, ale pokud jsou dobré podmínky, je možné tyto sporty s menším nepohodlím 
provozovat – na polích a polních cestách. Možný je i běžecký okruh v zámeckém parku. 
 
Místní občané mají výhodu, že se v těsné blízkosti nachází okresní město Nový Jičín, kde 
existuje řada možností sportovního vyžití včetně plaveckého bazénu, saunování a wellness, 
ledové plochy, fitness, jóga, aerobic apod.  
 

ŠKOLNÍ SPORT 

V rámci tělesné výchovy na základní škole v Kuníně žáci prvního stupně (1.–3. třídy) absolvují 
plavecký výcvik. V případě možností školy, je jednou za rok pořádán výjezd na zimní stadion 
do Nového Jičína, kde si mohou žáci zabruslit. Dále mohou žáci navštěvovat sportovní kroužky, 
které jsou organizovány pedagogickými pracovníky základní školy. Během posledních let zde 
byly provozovány kroužky pro první stupeň, a to v rámci školní družiny: Sportovní kroužek, 



 
 

Florbal, Atletika. Žáci druhého stupně mohli navštěvovat kroužek florbalu a gymnastiky. Před 
pandemií covid-19 byl o ně velký zájem a v každém bylo zapsáno přes 30 žáků z druhého 
stupně. Nyní je však zájem o sportovní aktivity podstatně menší. 

Kromě kroužků mají nejnadanější žáci základní školy možnost porovnat své schopnosti 
a dovednosti na různých sportovních soutěžích. Ty pořádá především Asociace školních 
sportovních klubů a dále svazy jednotlivých sportovních odvětví. Především Fotbalová 
asociace ČR, Česká florbalová unie, Český atletický svaz a Český svaz házené. Žáci základní 
školy v Kuníně pravidelně reprezentují školu i obec ve fotbale, florbale, atletice, vybíjené, 
miniházené a gymnastice. Největších úspěchů v poslední době dosáhli v atletice – 2. místo ve 
skoku vysokém chlapců (2018/19) a 1. místo v běhu na 60 metrů chlapců v rámci Poháru 
rozhlasu (2021/22), ve florbale chlapců 2. stupně – 2. místo v okresním finále (2018/19), ve 
florbale chlapců 1. stupně – 2. místo v okresním finále (2019/20), v gymnastice – 4. místo 
v krajském kole sportovní gymnastice chlapců (2017/18) a 4. místo v krajském kole sportovní 
gymnastice dívek (2016/17). 

Během pandemie Covid-19 byly pro žáky 2. stupně natáčeny zábavně motivační videa se 
sportovní a pohybovou tématikou. Videa byla zprostředkována žákům přes video portál 
Youtube. Žáci tak i během domácí výuky plnili aspoň částečně pohybové aktivity. Videa se 
umístila na 4. místě v soutěž Učitel tělesné výchovy v rámci motivace žáků během online 
vyučování. 

  



 
 

6. Vize a priority  
 

Vize  

Obec Kunín podporuje a iniciuje podnícení zájmu všech obyvatel obce o sport. Pro své občany 
vytváří podmínky pro sport i aktivní odpočinek; nabídku sportovních aktivit rozšiřuje a 
zkvalitňuje. Rekonstruuje a vybavuje stávající sportovní zařízení a investuje do nových 
sportovišť i jejich zázemí. 

Dále obec Kunín usiluje o propojení sportu s ostatními oblastmi lidského života. Zejména se 
zdravotními dopady, rekreací, zdatností, socializací, seberealizací, ekonomikou apod. 

Obec pro své obyvatele vytváří takové podmínky, že různé formy sportu jsou dostupné pro 
všechny občany na rekreační, popř. závodní úrovni. Obec podporuje finančně, propagačně a 
organizačně činnost spolků a sportovních organizací v obci. 
 

Priority 

1. Rozvoj sportu pro všechny, zvláště děti a mládež 

• podporovat rozvoj sportovních klubů, tělovýchovných a tělocvičných jednot a spolků 
• vytvářet podmínky pro využití sportu pro všechny sociální skupiny dětí a mládeže 
• zajistit dostupnost sportu pro osoby se zdravotním postižením 
• vytvářet podmínky pro využití sportu pro rozvoj komunitního života 
• odborné vedení dětí (vzdělávání trenérů) 
• iniciovat pořádání sportovních akcí a akcí pro aktivní pohyb dětí a mládeže 
• podpora a organizační zajištění sportovních akcí pro děti a mládež 
• podporovat nadějné a talentované místní sportovce 

 
Přimět děti a mládež ke sportování je výborný výchovný prostředek, socializační faktor 
a účinná forma prevence sociálně patologických jevů v chování. Pohyb dětí je potřebný pro 
zdravý tělesný růst a psychický vývoj. Sport pro všechny je určený široké vrstvě obyvatel bez 
ohledu na věk, rasu, národnost, postavení ve společnosti nebo pohlaví. Jedná se 
o organizovaný i neorganizovaný sport a sportovní volnočasové aktivity, které naplňují 
myšlenky zdravého životního stylu, sociální kontakt, smysluplné trávení volného času, 
seberealizace a aktivní odpočinek.  

 
Cílem je podnícení zájmu všech obyvatel pro sport, zvláště děti a mládež. Vypěstování potřeby 
sportu jako samozřejmé součástí zdravého životního stylu. Nabídka smysluplné zábavy 
a současné rozvíjení schopností a dovedností v této oblasti. Podpořit nadějné a talentované 
místní sportovce. 
Cílem je také vytvoření a organizační zajištění dalších možností sportovního využití a aktivní 
zábavy pro všechny věkové kategorie žijící na území obce včetně odborného vedení. Obec 
podporuje finančně, propagačně a organizačně činnost spolků a sportovních organizací v obci. 



 
 

2. Obnova a budování nových sportovních zařízení 

• vybudovat plnohodnotnou a bezpečnou sportovní infrastrukturu v obci 
• rozvíjet možnosti sportovních aktivit občanů a vytvářet pro každou aktivitu potřebnou 

infrastrukturu 
• obnovovat a modernizovat stávající sportovní zařízení včetně zázemí 
• zajistit bezbariérový přístup a podmínky pohybu ve sportovních zařízeních pro občany 

s hendikepem 
 

Sportovní infrastrukturou neboli budováním a správou sportovišť obec vytváří základní 
podmínky pro různé formy sportu a pohybových aktivit. Obec chápe potřebu udržitelnosti 
pohybových aktivit a sportu a snaží se stabilizovat/vytvořit sportovní zázemí dle potřeb 
obyvatelstva. O stávající sportovní infrastrukturu řádně pečuje, udržuje, rozšiřuje a navrhuje 
další místa i možnosti pro aktivní odpočinek v obci a jejím okolí.  

 
Cílem je zajištění dostatečné sportovní infrastruktury pro pohybové volnočasové aktivity 
a rekreaci, která podporuje aktivní trávení volného času. Sportoviště jsou bezpečná a na 
úrovni, která odpovídá současným standardům a potřebám občanů včetně osob 
s hendikepem. Obec stávající nabídku sportovních aktivit rozšiřuje a zkvalitňuje (např. 
cyklotrasy včetně zázemí, nové okruhy pro běh, chůzi, in-line…) 

 

3. Rozvoj školního sportu  

• dostatečný počet hodin pohybových aktivit ve školním prostředí 
• zařazení sportovních aktivit do školní výuky (např. plavecký a lyžařský výcvik apod.) 
• zapojení co největšího počtu žáků do nejrůznějších sportovních školních soutěží 
• rozšiřování a zkvalitňování nabídky volnočasových sportovních aktivit  
• zavádění moderních a atraktivních forem sportu do škol  
• efektivní vytížení školních sportovišť 
• spolupráce s dalšími mládežnickými organizacemi, které mají pohybovou výchovu ve 

svých programech 
 

Místní základní škola je velmi výraznou organizací v obci, která podporuje místní děti a mládež 
ve sportovních aktivitách. Krom hodin tělesné výchovy přímo v areálu školy organizuje také 
plavecké a lyžařské výcviky, návštěvy sportovišť, kde si žáci mohou vyzkoušet nové druhy 
sportu (např. zimní stadion – bruslení), nabízí volnočasové sportovní aktivity, účastní se 
školních soutěží apod.  

Význam školních sportovních soutěží je nenahraditelný, posiluje identitu žáků ke škole a místní 
patriotismus, prezentuje práci školy v oblasti tělovýchovy a sportu. Na každém stupni škol mají 
soutěže jiný význam, u základních škol se jedná spíše o nábory. Soutěže posilují šíření fair play 
a význam ceremoniálů a symbolů. 



 
 

Cílem rozvoje školního sportu je podpořit žáky ve sportovních aktivitách, vést je ke sportovním 
činnostem, aby se sport stal přirozenou součástí života dětí.  Dále se škola v rámci rozvoje 
školního sportu bude účastnit školních soutěží, bude usilovat o zatraktivnění sportu a 
pokračovat ve volnočasových sportovních aktivitách. V rámci svých možností 
bude spolupracovat s dalšími organizacemi v rámci pohybové výchovy a ve spolupráci s obcí 
zdokonalovat školní sportoviště. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7. Plánované projekty a formy podpory sportu 

 
 PLÁNOVANÉ PROJEKTY 2022-2025 

 
PŘEDBĚŽNÉ 
NÁKLADY (V KČ) 

1 Údržba klubového zázemí a šaten TJ  
 

200.000 

2 Údržba střídaček fotbalového hřiště  
 

100.000 

3 Obnova škvárového hřiště nad rybníkem na tréninkové 
 

300.000 

4 Cyklostezka/cyklotrasa Kunín – Fulnek 
 

20.000.000 

5 Cyklostezka/cyklotrasa Kunín – Suchdol n/O 
 

15.000.000 

6 Cyklostezka/cyklotrasa Kunín – Bartošovice 
 

15.000.000 

7 Výsadba stromů u víceúčelového hřiště (zastínění) 
 

40.000 

8 Doplnění sportovních prvků na víceúčelovém hřišti (na 
volné ploše) 

200.000 

9 Vybudování okruhu pro běh, in-line dráhy apod. 
 

2.000.000 

10 Vybudování hřiště pro hraní discgolfu 
 

600.000 

11 Zřízení bezbariérového přístupu k multifunkčnímu hřišti 
  

1.000.000 

12 Realizace sportovních kurzů či případně výuky 
s odborníkem (trenérem) 

100.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Formy podpory sportu v obci: 

 

1. PŘÍMÁ PODPORA - finanční 

a) rozpočtovaná v rámci rozpočtu obce, např.   
• Stavba nových sportovních zařízení nebo jejich častí, nákup a dovybavení sportovních 

zařízení  
• Modernizace a opravy sportovních zařízení ve vlastnictví obce a jejich vybavení  
• Běžné výdaje na provoz sportovních zařízení 

 
b) poskytovaná v rámci příspěvku na provoz příspěvkové organizaci obce, např. Základní 
a mateřská škola Kunín, p. o. 

• z příspěvku na provoz jsou spolufinancovány náklady související s pořádáním nebo 
účastí příspěvkové organizace na sportovních akcích či soutěžích apod. 

 
c) poskytovaná jako dotace v souladu s platným programem nebo pravidly poskytování  
    dotací z rozpočtu obce třetím osobám, např. TJ Kunín 

• podpora spolků věnujících se sportu  
 
 

2. NEPŘÍMÁ PODPORA  

Příklady: 

• Propagace sportovních akcí  
• Organizační zajištění sportovních aktivit 
• Podpora a pomoc místním organizacím s pořádáním sportovních akcí (např. slevy nebo 

prominutí nájmu, zápůjčky mobiliáře) 
• Pořádání pohybových a sportovních akcí pro občany  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

8. Závěr  
Strategický dokument „Plán rozvoje sportu obce Kunín“ shrnuje možnosti sportu v obci 
a definuje hlavní problémy dalšího rozvoje sportu. Nabízí opatření, která mohou přispět 
k rozvoji sportu v obci. Plán rozvoje sportu obce Kunín je otevřený dokument, který může být 
průběžně aktualizován podle potřeb obce.  
Plán rozvoje sportu obce Kunín schválilo Zastupitelstvo obce na svém zasedání konaném dne 
27.06.2022 usnesením č. 19/10/2022.  
Strategický plán rozvoje sportu obce Kunín je zveřejněn na webových stránkách obce 
(www.kunin.cz), anebo je dostupný ve fyzické podobě na obecním úřadě. 
 


